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مهدی صباغ‌زاده معتقد است حمایت‌های 
ناچیز دولت از فیلم‌های سینمایی هم دیگر 
نمی‌تواند صاحبان آثار را به اکران فیلمشان 
ترغیب کند و در این شرایط چاره‌ای جز صبر 

کردن برای عادی شدن شرایط وجود ندارد.
مهدی صباغ‌زاده )کارگردان و تهیه‌کننده 
سینما و عضو شورای صنفی نمایش( در 
گفتگو با خبرنگار ایلنا، اظهار داشت: پس 
از پشت سر گذاشتن بحران کرونا که کم‌کم 
سینما دوباره در تلاش بود که به روزهای 
عادی برگردد دوباره در دو ماه اخیر دچار 
یک بحران بزرگ شده‌ایم و مردم از فیلم‌های 
سینمایی استقبال نمی‌کنند و فروش آثار به 
حداقل رسیده است. صباغ‌زاده تصریح کرد: 
مشخص است که جامعه حال خوبی ندارد و 
در این وضعیت کم‌تر کسی به سینما رفتن 
فکر می‌کند و سینما هم فقط با استقبال 
مردم زنده است. ما به همان بحران کرونا در 
سینما برگشته‌ایم و چاره‌ای هم وجود ندارد 
و باید سینمادارها و سینماگرها صبر و تحمل 
کنند تا وضعیت روحی جامعه بهبود پیدا 
کند و شرایطی حاکم شود که مردم دوباره به 

سینما بیایند. در این وضعیت که حال روحی 
مردم خوب نیست از دست کسی کاری 
برنمی‌آید که بخواهیم چاره‌ای بیندیشیم. وی 
درباره‌ عدم اکران فیلم‌های پر مخاطب گفت: 
هیچ فیلمسازی حاضر به اکران فیلمش در 
این شرایط نیست چرا که قطعاً با زیان مواجه 
خواهند شد. از طرفی مشخص نیست که 
دولت چه رویکردی برای حمایت از فیلم‌های 
اکران شده دارد، قطعاً با کمک ۲۰۰ یا ۳۰۰ 
میلیون تومانی هیچ اتفاقی رخ نمی‌دهد و 
فیلمسازی حاضر به اکران اثرش نخواهد شد 
چرا که امروز ارزانترین فیلم هم حداقل ۶ یا 
۷ میلیارد تومان بودجه ساخت آن بوده است 
و با حمایت‌های ناچیز هیچوقت ریسک اکران 

فیلم در این شرایط به حداقل نمی‌رسد.
این تهیه‌کننده در ادامه گفت: به نظر من 
حتی اگر دولت اعلام کند که مثلًا ۵ میلیارد 
تومان از یک فیلم پر مخاطب حمایت می‌کند 
تا اکران شود باز هم کمتر فیلمسازی حاضر 
به نمایش فیلمش خواهد بود و در صورت 
اکران هم کسی به سینما نخواهد رفت. به 
نظر من مسئله نبود فیلم خوب نیست، مردم 

نه میل و حال سینما رفتن دارند و نه شرایط 
اقتصادی مناسب است که مردم بتوانند برای 
فیلم دیدن هزینه کنند، نمی‌توان مردم را 
به زور به سینما کشاند و تبلیغات و اکران 
فیلم‌های خوب هم نمی‌تواند راهگشا باشد؛ 
پس تنها راهی که به ذهن من می‌رسد 
این است که صبر کنیم تا آرامش به جامعه 
برگردد، حال روحی جامعه کمی بهتر شود، 
راهکاری برای حل مشکلات اقتصادی مطرح 
شود تا بعد از آن بتوانیم به ادامه حیات 
سینما امیدوار باشیم. وی افزود: از طرفی 
دولت هنوز نتوانسته حمایت‌هایی که در 
دوران کرونا به فیلمسازان وعده داه بود را 
عملی کند، به عنوان مثال من تهیه‌کننده 
فیلم »رمانتیسم عماد و طوبا« هستم و 
مبلغی ناچیز به من وعده دادند که هنوز پس 
از گذشت ۶ ماه از سوی صندوق اعتباری هنر 
پرداخت نشده است. شاید اگر حمایت‌هایی 
که در دوران کرونا وعده داده شده بود عملی 
می‌شد، امروز برخی سینماگران اعتماد 
می‌کردند و حاضر به اکران فیلمشان بودند 
اما متأسفانه این اتفاق رخ نداد. سینما در 
شرایط اکران بدون هیچ دلیل قانع‌کننده‌ای 
در حالیکه رستوران‌ها و کافه‌ها به فعالیت 
خود ادامه می‌دانند، با وجود اینکه محلی 
ایمن بودند، تعطیل شدند، این تعطیلی 
آن‌ها را به ورشکستگی رساند و حالا در 
این بحران شکل‌گرفته هیچ قوایی برای 
مقاومت ندارند و متأسفانه هیچ راهکاری 
هم وجود ندارد و وضعیت بسیار سخت 
است. تهیه‌کننده فیلم سینمایی »صبحانه‌ای 
برای دو نفر« درباره اکران فیلم‌های خارجی 
در شرایط حاضر گفت: این ایده هم راه به 

جایی نمی‌برد و کاملًا شکست‌خورده است. 
شاید خطر فیلم‌سوزی از بین برود اما برای 
سینماها حاصلی ندارد، اگر امروز فیلم »بن 
هور« هم در سینما اکران کنید کسی از فیلم 
استقبال نمی‌کند و راهکارهای مختلفی که 
ارائه می‌شوند هیچ‌کدام نمی‌توانند ما را از 
این بحران بیرون بیاورند و مقابله با وضعیت 
شکل گرفته هم در توان سازمان سینمایی 
نیست، همانطور که گفتم تنها راه ممکن 
همان صبر کردن و منتظر ماندن برای آرام 
شدن شرایط جامعه است. امروز هر فیلمی 
اکران شود با شکستی قطعی مواجه خواهد 
شد. این تهیه‌کننده درباره صدور پروانه 
ساخت در شرایط حاضر و ادامه روند تولید 
فیلم در کشور اظهار داشت: همچنان پروانه 
ساخت‌های زیادی صادر می‌شود اما مشخص 
نیست که این فیلم‌ها به تولید می‌رسند یا 
خیر. تعداد پروانه‌های صادر شده ملاکی 
برای میزان تولید فیلم در سینما نیست 
اما اندک آثاری که تولید می‌شوند نیز صف 
اکران را طویل‌تر می‌کنند. از سال گذشته 
فیلم‌هایی که ساخته شده‌اند هنوز امکان 
اکران برایشان فراهم نشده و فیلم‌هایی که 
امسال ساخته می‌شوند نمی‌دانم چگونه و چه 
زمانی باید اکران شوند. صباغ‌زاده در پاسخ 
به این پرسش که چرا در شرایط حاضر 
نیز هنوز بسیاری از تولیدکنندگان مشغول 
ساخت فیلم هستند، گفت: هیچ سرمایه‌گذار 
مستقلی امروز نمی‌تواند با اطمینان و خیال 
راحت فیلم تولید کند، کسی هم از آینده 
اطلاعی ندارد و نمی‌توان پیش‌بینی کرد. 
پروانه ساخت‌های زیادی صادر شده، من 
به شخصه پروانه ساخت دریافت کرده‌ام اما 

هنوز نتوانسته‌ام برای تولید اقدام کنم و اصلًا 
نمی‌دانم سرمایه تولید فیلمم را از کجا تهیه 
کنم. اکثر آثار در حال تولید با بودجه‌های 
دولتی ساخته می‌شوند تا حداقل آثاری برای 
برگزاری جشنواره فیلم فجر وجود داشته 
باشد وگرنه اطمینان دارم که فیلمسازان 
مستقل امروز نمی‌توانند فیلم تولید کنند. 
علاوه بر وضعیت سختی که برای اقتصاد 
سینما به وجود آمده، سخت‌گیری‌هایی هم 
در ارائه مجوز به فیلمنامه‌ها وجود دارد که 
کار را سخت‌تر کرده است. این کارگردان 
سینما در پایان تأکید کرد: متأسفانه عامل 
مهم دیگری که شرایط را بدتر کرده و 
میزان مخاطب فیلم‌های سینمایی را به 
حداقل رسانده همین سخت‌گیری‌های 
بی‌مورد است. اگر امروز قرار باشد فیلمی 
اکران شود به مردم از آن استقبال کنند، 
مطمئن باشید که مردم به دیدن فیلم‌های 
خنثی نخواهند رفت و باید در نگاه مسئولان 
نسبت به مجوزهای ارائه شده تجدید نظری 
صورت بگیرد و اجازه داده شود که در فیلم‌ها 
مسائل جامعه مطرح شوند. کاوه صباغ‌زاده به 
تازگی فیلمنامه‌ای برای تولید ارائه داده که 
بنیاد سینمایی فارابی حاضر به حمایت از آن 
نیست چرا که مسئولان مربوطه می‌گویند 
در این فیلم مباحثی مطرح می‌شود که 
برای ما دردسرساز است و اگر روی این 
فیلم سرمایه‌گذاری شود نمی‌دانیم که دولت 
حاضر به ارائه مجوز نمایش خواهد بود یا 
خیر. متأسفانه علاوه بر مشکلات موجود طرز 
فکر و نگاه مسئولان نیز خود معضل آفرین 
شده و دست و پای فیلمسازان را کاملًا بسته 

است.

مهدی صباغ‌زاده:

کسی دیگر سینما نمی‌رود

۱۸ اثر نمایشی برای گروه سنی بزرگسال و 
۶ نمایش ویژه رده سنی کودک و نوجوان در 

تماشاخانه‌های تهران روی صحنه رفته است.
به گزارش گروه تئاتر هنرآنلاین، »فرزند 
یک خنیاگرم«، »شراره«، »فقط یک دقیقه 
طول می‌کشه«، »خونه«، »آبا«، »شن«، 
»مبارک در ژاپن«، »کافه عاشقی«، »دوستان 
کمدی«، »شبی در طهران«، »پرده خانه«، 
»اوج طوفان«، »اتاق کوکی«، »هفت سنگ 
دانته«، »باتلاق«، »پزشک نازنین«، »ادیپ 
شهریار« و »بیوه‌های غمگین سالار جنگ« 
۱۸ نمایشی هستند که این روزها در ۱۰ تالار 
پایتخت روی صحنه رفته‌اند. همچنین شش 
نمایش »شاهزاده خانم و کلاغ‌های تاج طلا«، 
»گربه و موش دم بریده«، »رینارد روباهه«، 
»هدیه سحرآمیز«، »چوپان و چوب جادویی« 
و »کلوچه جادویی« ویژه رده سنی کودک و 
نوجوان نیز در چهار تماشاخانه تهران اجرا 

می‌شود.
مجموعه تئاتر شهر

سالن چهارسو از چهارم آبان ساعت ۱۹:۳۰ 
میزبان نمایش »فرزند یک خنیاگرم« به 
نویسندگی و کارگردانی شکرخدا گودرزی 
است. انسیه ‌ابراهیمی، فاطمه تواضعی، سجاد 
‌خباز، فاطمه خراسانی، فاطمه ‌دهقانی، فراز 
‌شیرانی، فرهود ‌فدوی، زیبا ‌کاظمی، هستی 
کرمی، امیرحسین ‌رنجی‌‌کوزه‌‌کنان، زهرا 
‌مهرابی، آیسان نوریان، هوشمند ‌هنرکار و 
سحر ‌یافتیان در این نمایش ایفای نقش 
می‌کنند.»شراره« نوشته و کار محمدمهدی 
خاتمی از شش مهرماه ساعت ۱۹ با بازی 
نسرین ‌نکیسا، تکتم ‌اخجوانی، امینا خاتمی، 
مرجان علوی، مجتبی زادفر، پرویز ‌گوهری‌‌راد، 
امیراحسان ‌امیرپور، ویدا منصوری، مرتضی 
‌برزگرزادگان، محمدمهدی خاتمی، غلامرضا 
عارف‌نژاد، حامد وکیلی و شهرام ‌مسعودی در 
سالن سایه اجرا می‌شود. نمایش »فقط یک 
دقیقه طول می‌کشه« به نویسندگی مسعود 

سمیعی و دراماتورژی و کارگردانی سیدعلی 
تدین‌صدوقی از ۱۶ آبان ساعت ۱۸:۳۰ در 
سالن قشقایی اجرا می‌شود و بازیگران آن 
اصغر صابری، مروارید افسری، لادن بنکدار، 

علیرضا نادی و افشین ‌رضایی هستند.
تماشاخانه سنگلج

این تماشاخانه از پنجم آبان ساعت ۱۹:۴۵ 
میزبان نمایش »خونه« به نویسندگی و 
کارگردانی نسیم تاجی است. مهرداد ‌باقری، 
بهرام ‌سروری ‌نژاد، لیلا ‌ارجمند ‌پیوند، علی 
یازرلو، شاهین گل کار، ماهی طاهری، رضا 
‌نعمتیان، میثم ‌عباسی، طاهره ‌بهرامی، حامد 
‌سوری، مبین آذربایجان، امیر مهدی میرزایی، 
حسن فتحعلی بیگی و میترا جوکار بازیگران 

این نمایش هستند.
تئاتر مولوی

نمایش »آبا« به نویسندگی، کارگردانی و بازی 
نیما آقاخانی از ۱۱ آبان ساعت ۱۸:۳۰ در 

سالن کوچک این مجموعه اجرا می‌شود.
حوزه هنری

تماشاخانه مهر از ۱۴ آبان ساعت ۱۹:۳۰ 
میزبان نمایش »شن« نوشته هادی اسلامی، 
محمدرضا اردکان و سروش صدوقی به 
کارگردانی علیرضا پاکبار است. بازیگران 
این نمایش به تهیه‌کنندگی سیدیزدان 
ملک‌آبادی؛ جلال‌الدین محمداحمدی، 
سیدمهدی ‌اسماعیلی، طاها ‌اصغری، 
مهدی حاجی‌قاسمعلی، محمدصالح ربیعی، 
محمدحسین زاهد، علیرضا ‌سلطانی، 
امیرعباس ‌کوهی،  کریمی،  امیرمهدی 
امیرحسین ملک‌زاده، امیرمحمد ‌نسرین ‌فر و 

مهدی ‌یکتا هستند.
پردیس تئاتر شهرزاد

»مبارک در ژاپن« به نویسندگی و کارگردانی 
علی فتحعلی از اول آبان ساعت ۱۹ در سالن 
شماره ۳ این پردیس با بازی علی ‌فتحعلی، 
علی خازنی، حمیدرضا ‌لازمی، نگار ‌مقدسی، 
حمیدرضا جهانگیری، حمیدرضا مرادی و 

مریم ‌حاج‌‌محمدی روی صحنه است.
سیدجلال‌الدین دری از ۴ آبان ساعت ۲۱ 
نمایش »کافه عاشقی« را در سالن شماره ۲ 
این مجموعه روی صحنه آورده است.  فرداد 
صفاخو، سپیده صباغ، صدف بهشتی، سعید 
بحر العلومی و مهدیه ‌کوهستانی بازیگران این 

نمایش هستند.
بابک توسلی نمایش »دوستان کمدی« نوشته 
گابور راسوو با ترجمه ساناز فلاح‌فرد را از ۱۷ 
مهرماه ساعت ۱۹:۱۵ در سالن شماره دو این 
تماشاخانه روی صحنه آورده است. بهنام 
‌تشکر، سیما ‌تیرانداز، سینا ‌رازانی و معصومه 

‌رحمانی بازیگران این نمایش هستند.
نمایش »شبی در طهران« نوشته محمد 
چرم‌شیر با دراماتورژی ابوالفضل حضرتی و 
کارگردانی شایان مستوفی از ششم مهرماه 
ساعت ۲۰:۴۵ در سالن شماره سه این 
پردیس روی صحنه است. ایفاگران نقش‌های 
این نمایش  ساغر روزبهانی، شیوا ‌شهدایی، 
پرنیا لرنی، نگار طاهری، ابوالفضل ‌حضرتی، 
مهرزاد ‌نیکنام، شایان ‌مستوفی، امیر ‌قسیم، 

امیر ‌طایفه و حسن ‌شفیعی هستند.
»پرده‌خانه« نوشته بهرام بیضایی به کارگردانی 
گلاب آدینه از ۱۵ آبان ساعت‌های ۱۶ و ۲۱ 
در سالن شماره ۲ مجموعه شهرزاد اجرا 
می‌شود. بازیگران اصلی این اثر نمایشی نورا 
‌هاشمی، علیرضا ‌ناصحی، مانیا ‌علیجانی، 
سامان ‌کرمی و... سعید ‌چنگیزیان هستند و 
۵۰ بازیگر تئاتر دیگر آدینه را در این نمایش 

همراهی می‌کنند.
نمایش »هدیه سحرآمیز« ویژه گروه سنی 
کودک و نوجوان از ۳ آبان ساعت ۱۸ در 
سالن شماره ۳ این مجموعه روی صحنه 
است. نویسنده این نمایش حمزه اقبالی، 
کارگردان آن مهدی خجستگی و بازیگرانش 
علی رضا نامدار، پیمان کلانتری، سمانه 
دلیر، فاطمه فرکی و سونیا آرام هستند. نیما 
‌فاضلی، کیانا ‌محمدی و محمد سعادت‌زاده 

عروسک‌گردان‌های این نمایش هستند.
همچنین »چوپان و چوب جادویی« ویژه 
گروه سنی کودک و نوجوان نوشته و کار 
محمدحسین داداش‌نیا از ۸ آبان ماه ساعت 
۱۷ در سالن شماره ۳ این پردیس با بازی 
محمدحسین ‌داداش ‌نیا، زهرا غلامی )شکیبا(، 

مریم اسکندری و ارمغان احمدی  اجرا 
می‌شود.

عمارت نوفل لوشاتو
نمایش »اوج طوفان« اثر فلوریان زلر با ترجمه 
سروش جوادزاده و کار مسعود صالحی از ۸ 
آبان ماه ساعت ۲۰:۳۰ در این مجموعه با 
بازی نادر ‌فلاح، ساناز ‌روشنی، مرضیه ‌موسوی، 
شیما ‌جعفرزاده، سپهر ‌محمودی و رامونا 
‌شاه اجرا می‌شود. »اتاق کوکی« نوشته امیر 
جاسمیان‌آزاد و کارگردانی مهران مکاری و 
امین سنجربیگی از ۲۲ مهر ماه ساعت ۱۹ 
در این تالار نمایشی روی صحنه است. رامیار 
‌محمودی، مهران ‌مکاری، الهه ‌ناظری و یگانه 

‌شمس‌‌آبادی بازیگران این نمایش هستند.
عمارت سیمرغ

نمایش »هفت سنگ دانته« نوشته، کار و 
تهیه‌کنندگی مجید صدخسروی از ۵ آبان ماه 
ساعت ۱۸ در سالن شماره ۲ این مجموعه روی 
صحنه است. نگار ‌شهبازی، آنیتا ‌قجری، مریم 
‌جزینی، محدثه ‌امیریان، زهرا ‌عبدالهی، آناهیتا 
‌امیرعسکری، پیام ‌صفری، الیکا ‌تصدیقی، رضا 
‌آرامش، زهره ‌محمودی، بیتا خسروی و الناز 
تهامی در این نمایش ایفای نقش می‌کنند. 
حامی علی‌زاده نویسنده، طراح و کارگردان 
نمایش »باتلاق« است که از ۳ آبان ماه ساعت 
۲۱ در سالن شماره ۲ این تماشاخانه اجرا 
می‌شود. امیرحسین ‌عباس‌‌زاده، محمدحسین 
‌مصلحتی، سمانه همدانی، سارا قاسمی صابر، 
حسام یگانه، سعید ‌رستمی، محمدرضا ‌فرشاد، 
فرناز رستمی، شهرزاد هاشمی، صبا تقی‌پور، 
معراج سامان‌لو، ترانه گلشن‌ایرانپور و بهاره 

سلیمانی بازیگران این نمایش هستند.
تماشاخانه آژمان

»پزشک نازنین« اثر نیل سایمون با ترجمه 
شهرام زرگر و طراحی و کارگردانی عباس 
ایمانی عنوان نمایشی است که از ۱۸ آبان 
ساعت ۱۹ در سالن شماره یک این مجموعه 
اجرا می‌شود. بازیگران این نمایش  علی رافتی، 
آیسل امامی، حامد جبروتی، حسین غریبی، 
مریم فرهمند، درسا بابالویی، محمد بختیاری، 
امیرعلی کوندری، باران احمدی، زینب 
مرجان، سینا رهگذر و مهدی حسینی هستند.

پردیس تئاتر تهران
نمایش »ادیپ شهریار« اثر سوفکل با طراحی 

و کارگردانی مهتاب عسکری از ۱۲ آبان ماه 
ساعت ۱۹ در سالن اصلی این پردیس با بازی 
فرشاد ‌نجفی، ستایش گیوی، حسین مددی، 
ابوالفضل عبدالی، عرفان ‌زارعی، مجتبی 
ترکمان، بهار ترابی، شیوا فرشادی و حمیدرضا 

‌محمدحسینی روی صحنه است.
تماشاخانه اهورا

این تماشاخانه از ۸ آبان ماه ساعت ۱۹ میزبان 
نمایش »بیوه‌های غمگین سالار جنگ« نوشته 
محمدامیر یاراحمدی و کار محمد علیدادی 
است. مهدیه ‌قره‌‌باغی، پرند ‌کانطوری، نگار 
‌سلطانی، مریم ‌معصومی، علی دولتی، ابولفضل 
یوسفی، احمد ‌زارع و حسام ‌قهوه‌چی در این 

نمایش ایفای نقش دارند.
تالار هنر

نمایش »شاهزاده خانم و کلاغ‌های تاج طلا« 
نوشته و کار پویا شش پری ویژه گروه سنی 
کودک و نوجوان از ۱۶ آبان ماه ساعت ۱۷:۳۰ 
در این تالار با بازی  سمیه بیگی، المیرا ‌پارسا، 
سعید ‌قره ‌داغلی، نسا جبین پور، هانیه رهگذر، 
مهدیه طاهری، نیما محمودی، مهتاب ‌فرهپور، 
عرفان امین، مهدی برخوردار، محمد شاد و 

پویا ‌شش‌‌پری اجرا می‌شود.
پردیس سپند

این مجموعه روزهای چهارشنبه، پنج‌شنبه 
و جمعه ساعت ۱۷ پذیرای نمایش »گربه و 
موش دم بریده« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی 
سینا نورایی ویژه گروه سنی کودک و نوجوان 
است. بازیگران این نمایش عطاالله ‌نجفی، 
سینانورائی، محمد فاضل، امیرحسین ‌فارسی، 

فاطمه ‌بهشتی و محمد حیدری هستند.
فرهنگسرای ابن سینا

نمایش »رینارد روباهه« ویژه گروه سنی 
کودک و نوجوان نوشته آرتور فاکویز و کار 
احمد تیموری از ۱۰ آبان ماه ساعت ۱۸:۳۰ 
با بازی میترا شجاعی، ناصر احمدی‌فر، پارسا 

‌پولادوند و احمد تیموری اجرا می‌شود.
»کلوچه جادویی« نیز نوشته زینب اسدی 
و عباس قاصدزاده به کارگردانی عباس 
قاصدزاده روزهای سه‌شنبه و جمعه ساعت 
۱۶:۳۰ در این فرهنگسرا روی صحنه است. 
بازیگران این نمایش کودک و نوجوان ریحانه 
‌حاجی ‌آبادی، مونا ‌کوشش، محسن ‌افخمی، 

کمیل پورقلی و عباس ‌قاصدزاده هستند.

چهار تالار ویژه آثار گروه سنی کودک و نوجوان فعال است

اجرای ۲۴ نمایش 
در تماشاخانه‌های پایتخت 

ماجرای عجیب تخریب »باغ ایلخانی« در شیراز
با مجوز میراث

دیوار تاریخی باغ »ایلخانی« 
در شیراز تخریب شد تا 
لودرها راحت وارد باغ 
قاجاری شوند. ماموریت این 
ماشین‌آلات تخلیه خاک‌های 
برداشت‌شده از گودالی است 
که برای ساخت آشپزخانه و 
باغ  این  رستوران، در گوشه 

تاریخی حفر شده است. به گزارش ایسنا، حدود دو هفته پیش خبر »تخریب 
سر در باغ ایلخانی در بافت تاریخی شیراز با لودر« دست به دست شد، 
درحالی که مدیرکل میراث فرهنگی استان فارس آن را رد کرد و گفت که 
»سردر باغ هیچ گونه صدمه‌ای ندیده و تخریب )دیوار باغ ایلخانی( برای 
احداث فضای خدماتی براساس طرحِ مصوب و با هماهنگی و تحت نظارت 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان فارس بوده و 
موافقت شده که خاک‌های دپو شده در محوطه باز ضلع غربی باغ حاصلِ 

گودبرداری، به این شکل تخلیه شود.«
او همچنین گفته که »بازشو ایجاد شده )درِ کارگاهی( در راهروی گوشه 
شمال غرب نیز برای حمل )حجم زیاد مصالح( و انتقال خاک‌های حاصل از 
عملیات بوده و شرکت توسعه و عمران فارس )کارفرمای پروژه و مالک جبهه 
غربی باغ ایلخانی( ملزم شده است پس از پایان مدت زمان مرمت و احیاء، 
دوباره با استفاده از مصالح برچیده شده، این بازشو را مسدود و دیوار خارجی 

را به حالت اولیه بازگرداند.«
در ماجرای تخریب بخشی از دیوار باغ ایلخانی و تغییر کاربری باغ، نظر 
کارشناسان میراث فرهنگی بر این است که اگرچه این اتفاق با مجوز اداره 
کل میراث فرهنگی استان فارس رخ داده اما می‌توان گفت که مطابق قانون 
نبوده است. آن‌چنان که در بندهای »الف« و »ب« ماده ششم قانون حفظ 
آثار ملی مصوب مجلس شورای ملی سال ۱۳۰۹ صراحتا آمده است که 
»منهدم کردن یا خرابی وارد آوردن به آثار ملی و مستور ساختن روی آن‌ها 
به اندود و یا رنگ و رسم کردن نقوش و خطوط بر آن‌ها و همچنین اقدام 
به عملیاتی در مجاورت آثار ملی که سبب تزلزل بنیان یا تغییر صورت آن‌ها 
شود، ممنوع بوده و مرتکبین آن به موجب حکم محکمه قضایی به اداء جزای 
نقدی محکوم‌ خواهند شد و به علاوه معادل خسارتی که به واسطه عمل خود 

بر آثار ملی وارد ساخته‌اند می‌توان از ایشان اخذ کرد.«
یک پرسش اساسی این است که اگر هنگام تخریب بخشی از دیواره، کل آن 

فرو می‌ریخت، چگونه می‌شد توجیهش کرد؟!
گودبرداری در باغ تاریخی ایلخانی به انگیزه اضافه کردن بخش خدماتی و 
همچنین تخریب دیوار اصلی این باغ و اتاق پشت آن، که قدمت آن در برخی 
منابع به دوران زندیه نسبت داده شده، از نگاه این کارشناسان، قطعا تخلف 
و تزلزل بنیان یک بنای تاریخی است. بر این اساس، صدور مجوز برای اضافه 
کردن بنای جدید در قالب بخش خدماتی به این عمارت تاریخی به صرف 
این‌که مالکِ بخش غربی باغ ایلخانی، متعهد به مرمت و احیاء بخش‌های 

قدیمی آن شده، توجیه‌پذیر نیست.
به هر حال این پرسش مطرح است که چرا یک دیوار تاریخی باید تخریب 

شود تا لودرها فقط برای تخلیه نخاله و خاک، راحت باشند؟
با آن‌که شرکت مربوط، متعهد شده پس از پایان عملیات، دیوار تاریخی 
تخریب شده را »عین به عین« بسازد، مساله و پرسش این است که انسجام و 
هویت متزلزل شده را چگونه می‌توان بازگرداند؟ کارشناسان و فعالان میراث 
فرهنگی نیز این مساله را مطرح کرده‌اند، عمارتی که سَردَر دارد چه نیازی 
داشته که دیوار تاریخی آن با قدمت زندیه شکافته شود تا بعَد بخواهند آن 
را دوباره بسازند؟ به ویژه آن‌که طبق مصاحبه موجود مقام مسؤول، درِ جدید 

نزدیک سردر تاریخی قرار گرفته است.
از سوی دیگر این دغدغه مطرح است، با توجه به کاربری خدمات گردشگری 
که برای این عمارت و باغ تعریف کرده‌اند، چه ضمانتی وجود دارد که این 
دَر حذف شود و در ادامه به خدمت رستوران یا مجتمع گردشگری درنیاید؟
نظر برخی کارشناسان میراث فرهنگی بر این است که قدمت این دیوار به 

زندیه می‌رسد
موضوع دیگر که با انتقاد کارشناسان میراث فرهنگی نیز مواجه شده، ورود 
بیل مکانیکی و لودر و ماشین آلات سنگین به بافت تاریخی و مکان تاریخی 
است که بر پایه قانون و ضوابط میراث فرهنگی ایراد دارد. نقد دیگر به تغییر 
کاربری این عمارت تاریخی با آن همه تزئینات و ارزش معماری، وارد شده 
که به اعتقاد فعالان و کارشناسان میراث فرهنگی، هرگونه تغییر کاربری در 

باغ ایلخانی به جز فرهنگی، موضوعیت ندارد و اشتباه است.
در ماده ۵۵۸ مجازات اسامی )تعزیرات و مجازات‌های بازدارنده( آمده 
است: »هر کس به تمام یا قسمتی از ابنیه، اماکن، محوطه‌ ها و مجموعه 
‌های فرهنگی ـ تاریخی یا مذهبی که در فهرست آثار ملی ایران به ثبت 
‌رسیده است، یا تزئینات، ملحقات، تأسیسات، اشیاء و لوازم و خطوط و نقوش 
منصوب یا موجود در اماکن مذکور، که مستقلًا نیز واجد حیثیت فرهنگی ـ 
تاریخی یا مذهبی باشد، خرابی وارد آورد علاوه بر جبران خسارات وارده به 

حبس از یک الی ده سال محکوم می‌شود.«
علاوه بر مفاد ماده ۵۶۰ و ماده ۵۶۴ مجازات اسامی، در ماده ۵۶۶ قانون 
مجازات اسلامی هم صراحتا آمده که »هر کس نسبت به تغییر نحوه استفاده 
از ابنیه، اماکن و محوطه‌ های مذهبی - فرهنگی و تاریخی که در فهرست 
آثار ملی ثبت شده‌اند، برخلاف شئونات اثر و بدون مجوز از سوی سازمان 
میراث فرهنگی کشور، اقدام کند علاوه‌بر رفع آثار تخلف و جبران خسارت 

وارده به حبس از سه ‌ماه تا یکسال محکوم می‌شود.«
باغ ایلخانی از خیابان قاآنی شمالی، درون کوچه ۲۱ و سپس کوچه ۶/۶۷ 
و همچنین از محله سنگ سیاه و کوچه زغالی‌ها دسترسی دارد. این باغ از 
جمله بناهایی است که محمدقلی خان ایلخانی قشقایی در دوران قاجاریه 
ساخته است، هرچند برخی قدمت این باغ را به دوره زندیه متعلق می‌دانند 
که خان قشقایی در دوران قاجار در آن عمارتی ساخته است. بخش‌هایی از 
این باغ سال‌ها پیش، از هم جدا شده‌اند و اکنون باغ به دو بخش شرقی و 
غربی تبدیل شده است. بخش غربی که عمارت اصلی و قدیمی در آن وجود 
دارد و تا حدی سالم مانده، دارای سردری آجری بوده که آثار سوختگی در 
آن آشکار است. مساحت این بخش ۳۵۰۰ مترمربع است ولی عمارت اصلی 

باغ در سمت شرقی قرار دارد.
در بخش شرقی، باغچه‌ای به مساحت ۳۰۰۰ مترمربع وجود دارد و عمارت 
کلاه فرنگی نیز در همین بخش است. ساختمان آجری در این بخش از باغ 
ایلخانی دارای ایوانی با دو ستون است و در پشت ایوان سالنی بزرگ با یک 
پنج دری نمایان است. در بخش بالایی پنج دری نیز یک اتاق وجود دارد. 
در دو سوی ایوان دو راهرو قرار دارد و در بالای راهرو نیز دو گوشواره دیده 

می‌شود.
در گوشه شمالی ایوان سه اتاق و در گوشه جنوبی چهار اتاق قرار دارد. این 
عمارت روی هم دارای ۱۴ باب اتاق است. در جلو ایوان دو ستون یکپارچه 
از سنگ ساخته شده که سر ستون‌هایش به گونه مقرنس تراشیده شده‌اند. 
سقف مسطح ایوان چوبی است و در آن خاتم به کار رفته است. روی ازِاره 

سنگ‌های ایوان نقش چند طوطی به گونه برجسته تراشیده شده است.
در برابر ایوان، پنج در چوبی منبت کاری شده قرار دارد. این درها به سوی 
سالنی که آن را پنج دری می‌نامند، باز می‌شود. دیوارهای این سالن نیز 
گچبری شده است. دیوار اتاق آینه کاری که در گوشه جنوبی ایوان ساخته 
شده، به گونه کامل آینه کاری و گچبری شده و روی چوب‌های سقف آن 
نیز نگاره گل و بلبل کشیده شده است. در جلو ایوان نیز حوضی مستطیل 

شکل ساخته شده است.
سرتا سر فضای باغ پوشیده از درختان میوه و تزیینی است. در هر دو سوی 
شرقی و غربی باغ درهای ورودی قدیمی مسدود شده است و از وضعیت 
عمارت و باغ اطلاعاتی تاکنون در دست نبوده است. بخش غربی این عمارت 
را سال‌ها پیش شرکت توسعه و عمران فارس تملک کرده و بخش شرقی 
مالک خصوصی دارد که سردر این بخش سال‌ها توسط مالک خصوصی 

مسدود شده است. 
جبهه غربی نیز یک سردر مجزا دارد که اگرچه توجیه مسؤولان میراث 
فرهنگی بر این بوده که به دلیل دسترسی محدود، دیوار تاریخی باغ تخریب 
شده، اما نظر کارشناسان میراث فرهنگی بر این است که سرمایه‌گذار در 
راستای قصد و تعهدی که برای مرمت و احیا این بنا دارد، ملزم بوده از همان 
سردر تخلیه نخاله و اقدامات دیگر را انجام دهد. تخریب بخشی از دیوار باغ 
ایلخانی مصداق آن است که می‌خواستند ابروی آن را درست کنند، چشمش 

را کور کردند.

گزارش

درست یک سال از نبود کامبیز درمبخش 
در فضای هنری می‌گذرد؛ جای خالی‌اش 
واضح حس می‌شود اما علاقه‌ی گالری‌دارها 
به نمایش آثارش، باعث شده که در این ۳۶۵ 
روز، کمتر زمانی دیوارها خالی از آثار این 

هنرمند باشد.
به گزارش ایسنا، ۱۴۰۰ برای هنرهای 
تجسمی گویی سال رفتن‌ بود و انصافا که 
کرونا هم در این روند کم بی‌تاثیر نبود. سال 
گذشته رفتن بزرگانی چون کامبیز درمبخش، 
ایران درودی، مهرداد ذوالنور، ایرج یکه‌زارع، 
علی گلستانه و جمشید سماواتیان در تقویم 

هنر ثبت شد.
درمبخش اگرچه یکی از ده‌ها هنرمندی 
بود که سال گذشته از دنیا رفت اما مرگش 
داغ بزرگی بر سینه هنر ایران نشاند و جای 
خالی‌اش در دنیای کاریکاتور همچنان حس 

می‌شود.
جشن تصویر سال یکی از برنامه‌هایی بود 
که در سال ۱۴۰۰ برای بزرگداشت کامبیز 
درمبخش برگزار شد. در این مراسم که افراد 

مختلفی برای بزرگداشت این چهره هنری 
حاضر شده بودند، خاطراتی را از او بیان 

کردند.
احمد مسجد جامعی در سخنانی چهار ویژگی 
را برای آثار درمبخش برشمرده و چنین گفته 
بود: »آثار او پر از تنهایی است. دیگر ویژگی 
او سادگی است. کمتر در آثار خط‌های اضافه 
و زیاد دیده می‌شود. کامبیز با برگشتن 
دوباره‌اش به وطن، زمینه ارتباط نسل 
گذشته و جدید را فراهم کرد و اجازه نداد 
انقطاع نسلی صورت بگیرد. زمانی که دانشجو 
بودم، استاد شفیعی کدکنی برخی سروده‌ها 
را می‌خواند و می‌گفت، اینها ظاهر شعر دارند 
اما شعار هستند. شعار مستقیم‌گو است و 
ماندگاری ندارد. اما شعر تفسیر و تأویل پذیر 
است. آثار بسیاری از کاریکاتوریست‌ها شعار 

است اما آثار کامبیز به شعر نزدیک است.«
محمود کلاری، عکاس و فیلمبردار نیز 
خاطره‌ای را از زنده‌یاد درمبخش چنین 
روایت کرده بود: »عکس‌هایم ذوقی و از روی 
علاقه بود و هنوز حرفه‌ای نشده بودم تا این 

که درمبخش دستم را گرفت و مرا به روزنامه 
آیندگان برد و به کاوه گلستان معرفی کرد. 
کامبیز در لحظه زندگی می‌کرد و به فکر 
اندوختن چیزی برای آینده نبود. حتا خانه 
و خودرو شخصی نداشت؛ یک بار به او گفتم، 
اگر روزی دستت از کار بیفتد یا چشمت 
نبیند، چه می‌کنی؟ گفتم کرکره را می‌کشم 
پایین و یک کاغذ می‌چسبانم که تا اطلاع 
ثانوی تعطیل است. گفتم یعنی فکر می‌کنی 
بعدی هم وجود دارد. با همان آرامش و 
بی‌خیالی‌اش گفت کسی چه می‌داند شاید 
دکه دیگری پیدا کردم و کار جدیدی راه 

انداختم.«
هنرمندی که عاشق کارش بود

کامبیز درمبخش همواره از زبان افراد 
مختلفی روایت شده است. جواد علیزاده یکی 
از همکاران این هنرمند است که پیش‌تر با 
منتشر شدن خبر فوتش درباره او چنین گفته 
بود: »ایشان مشوق همه کاریکاتوریست‌ها 
بودند. کرونا چه بیماری شوم و وحشتناکی 
است که دیگر به هیچ‌کس رحم نمی‌کند. 

اصلا مرگ به استاد درمبخش نمی‌آمد. 
ایشان انقدر سرشار از سوژه و خلاقیت بود 
که خودش هم می‌گفت من هیچ‌وقت مشکل 
کمبود سوژه ندارم فقط مشکل زمان دارم که 
تا چه زمانی می‌توانم برای سوژه‌ها و کارم 

زنده باشم.« 
او همچنین گفته بود: »به یکی از دوستانم 
چند روز پیش زمانی که عکس ایشان را در 
بیمارستان دیده بودم، گفتم برای او خیلی 
سخت می‌گذرد چون چند روزی هست که 

در بیمارستان کاغذ و قلم را از او گرفته‌اند. 
آرزو کردم که ایشان دوباره به زندگی 
هنری‌شان بازگردند که متأسفانه این اتفاق 
رخ نداد.«  امروز زمان نسبتا قابل توجهی از 
رفتن درمبخش سپری می‌شود و باید گفت 
هنرهای تجسمی هنرمندی را از دست داد 
که در سن ۷۹ سالگی و آن هم در شرایطی 
که شیوع ویروس کرونا تبدیل به قاتل انگیزه 
در هنرمندان شد، فردی پـُـرکار در عرصه 

کاریکاتور شناخته می‌شد.

برای نخستین سالگرد درگذشت کامبیز درمبخش

دیوارها رَد کامبیز را دنبال می‌کنند


